cum ad victum necessaria sibi suppetant, neque sit eis ad hoc laborare necesse, et sic diuitibus potius studia conuenient, sed hodiè (proh dolor!) paupertas sapientiam sortita est, iuxta vulgare adagium: *Ignava est opulencia*; verùm inopia multarum artium reperitrix est, iuxta illud Persii: *Magister artis ingenique largior venter*, et iuxta illud versiculum Græcorum *Πολλὸν ὁ λιμὸς γίγεται διδάσκαλος* id est, *Mugistra multorum improba extitit famas.*

LEX III.

Infantes sunt ablactandi apud nutrices sanas, et rectè morigeratas, pulchras, et bonæ progeniei, abundantes lactè, non iracundas; quia impossibile est, quin longè nutritus mores nutricis non oleat: caveat etiam Rex ne quid faciat contra filios suos indignum, ex quo eorum honor et bonitas minuat, neque ab eis fieri verbo, neque facto consentiat. Hoc dicit.

(1) *Del ama.* Facit illud vulgare proverbium: *Mamolo en la leche*, quod adagium adducit Cicer. in lib. 3. *Tusc. quest.* ubi, ut penè cum lacte nutricis errorem suxisse vi-

deamur; vide Erasm. Chilia. 1. cent. 7. in *Adagio: Cum lacte nutricis*, et l. 1. ff. de offic. præfect. prætor. ibi, *his cunabulis*; facit quod adducit Bal. in tractat. *schismat.*posito sub rubric. *C. si quis aliquem testari prohib.* col. 15. et 16 de Urbano Italico nutrito in Gallia.

(2) *Atales amas.* Nota requisita in eligenda nutrice.

(3) *Leche.* Lac non est nisi sanguis colore mutato, vide Gloss. in cap. *admonere*, 33. quæst. 2.

(4) *Amarlas han.* Diligi namque debent nutrices ab ælumnis, et eis debent subuenire de suis facultatibus, cum necesse fuerit, l. 3. tit. 24. 4. *Partit.*

(5) *Mansedumbre.* Sic etiam habetur Ecclesiastic. cap. 3. v. 19. "Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligeris," et prodest paupertas ad mansuetudinem, testante Ambros. super Lucam, lib. 5. c. 6. nisi pauper fueris, mitis esse non poteris.

LEX IV.

Post ablactationem filiis Regum nutritores assignentur (quos vulgò *Ayos* vocant), qui eos seruent, doceant, et

to, para mostrarle como faga bien. E dixeron los Sabios, que tales son los moços, para aprender las cosas, mientras son pequeños, como la cera blanda, quando la ponen en el sello figurado, porque dexa en el su señal. E por ende los Ayo deuen mostrar a los mozos mientras son pequeños, que aprendan las cosas segund conuene: ca estonce las aprenden ellos mas de ligero, quando las resciben en vno con la crianza (1), e fincanses siempre mas en las voluntades, para se les venir emiente. Mas si gelas quisiessen mostrar quando fuessen mayores, e comenzassen (2) ya a entrar en mancebia, non lo podrian fazer tan de ligero, a menos de los emlandescer de grandes premias: e aunque las aprendiessen estonce, olvidarlas yan mas ayna, por las otras cosas que aurian ya vsadas. Onde por todas estas razones, deuen los Reyes querer bien guardar sus fijos, e escoger tales Ayo (3), que sean omes de buen linaje, e bien acostumbrados, e sin mala saña, e sanos, e de buen seso. E sobre todo, que sean leales derechamente, amando pro del Rey, e del Reyno: ca todas estas cosas deuen auer, los que han a guardar los fijos de los Reyes; al menos que sean leales, e bien acostumbrados. E el Rey que desta guisa non sopiesse guardar sus fijos (4), rescibira ende dos daños: el vno, el pesar que auria del mal que fazen; e el otro, del mal que auria a fazer a los Ayo, por razon

dellos. E esto que diximos, entiendese por todos los que los han de seruir, tambien de mugeres como de omes.

LEY V.

Que cosas deuen acostumar a los fijos de los Reyes para ser apuestos, e limpios.

Sabios y ouo, que fablaron de como los Ayo deuen criar a los fijos de los Reyes, e mostraron muchas razones, por que los deuen acostumar a comer, e a beuer, bien e apuestamente. E porque nos semejo, que eran cosas que deuen ser sabidas, porque los Ayo pudiessen mejor guardar sus criados, que non cayessen en yerro por mengua de non saber, mandamoslo aqui escreuir. E dixeron, que la primera cosa que los Ayo deuen fazer aprender a los moços, es que coman, e beuan limpiamente, e apuesto. Ca maguer que es cosa que ninguna criatura non lo pueda escusar (1), con todo esso los omes non lo deuen fazer bestialmente, e desapuesto: e mayormente los fijos de los Reyes, por el linaje onde vienen, e el logar que han de tener, e de que los otros han de tomar exemplo. Esto dixeron por tres razones. La primera, porque del comer, e del beuer, les viniessen pro. La segunda, por desuarlos del daño que les podria venir, quan-

instruant in esu, et potu, gestu, et inessu, ut decenter et ornate fiat, omnique conatu intendant bonum facere; est enim illa ætas habilis ad discendum, et ad retinendum istas velut blanda cera ad impressionem sigilli: tales nutritores, sint generosi, et honorum morum, non iracundi, sani, et boni intellectus, et legales, insuper Regis et regni utilitatem amantes. Hoc dicit.

(1) *Con la crianza.* Facit illud Horatii: "Quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu," et quod nova testa capit, inveterata sapit; notat Gloss. in cap. *cum in iuventute, de presumpt.*

(2) *Comenzassen.* Adde l. *præcipiunt ediles, ff. de edilit. edict.* ibi: "presumptum est enim ea mancipia, quæ rudia sunt, simpliciora esse, et ad omnia ministeria aptiora et dociliora; trita vero mancipia, et veterana difficile est reformare, etc." Et privilegium datum studentibus, non habet locum nisi in minoribus 25. annis, ut in l. 1. *C. qui aetate se excus.* lib. 10. ubi dicit Bart. quod præsumit Imperator, quod postquam excesserint 25. annum, namquam benè addiscant: unde relictum pro studio non debet dari excedenti 25. annos, quando persona non fuit nominata, nam liberales artes in adolescentia addiscuntur, l. unic. ubi Gloss. *C. de studiis liberal. urb. Rom.* lib. 11.

(3) *Ayo.* Nota de nutritione filiorum Regis: confert enim multum bona instructio et educatio, quod etiam suis civibus ostendit exemplo Licurgus ille, qui leges Lacædæmonis præstitit, qui duos educavit catulos, eodem patre eademque matre progenitos, quorum alterum passus est domi lautioribus vesci cibis, alterum eductum venatibus, exercuit: deinde cum ambos produxisset in forum apud multitudinem, posuit illis spinas simul et escas aliquas delicatiores, mox emisit leporem: cum uterque iret ad assuetam, et alter escas, alter leporem invaderet, an non videtis, inquit, cives, duos catulos eum ejusdem sint generis, tamen ob diversam educationem ad modum dissimiles inter sese

evasisse? Plusquam ad honestatem momenti habere exercitationem, quam naturam, vide Erasm. in lib. 1. *apophth.* facit et illud vulgare proverbium: *Annus prodeit, non ager;* et perparvi refert, quibus majoribus quis sit natus, sed multò magis, quibus rationibus educatus, quibusque moribus sit institutus.

(4) *Sus fijos.* Et si bonus paterfamilias, qua potest vigilantia, et solitudine educat puerum unius fundi dominum futurum, quanto majori cura instituendus est is, qui vel magno omnium bono faturus sit bonus, aut magno omnium exitio malus, de cujus unius nutu, salus aut pernicius pendebit orbis? Adde infra eod. l. 10. ad fin.

LEX VI.

Nutritor filios Regis ab immoderato, et immundo cibo, et potu abstineat; cibus enim, seu potus moderatè sumptus pueros reddit sanos et fortes, si immoderatè, infirmos, et debiles; non igitur permittat uno morsello existente in ore, aliud mittere, non masticato et deglutito priore; aliàs namque ultra indecentiam et incompositionem imminet suffocationis periculum; nec cibus omnibus sumatur digitis, nec magis fiant morselli; nec ore toto comedant, sed altera bucca, ne voraces et bestias similes extimentur, et quia aliàs difficulter loquerentur, quia cibus emitteretur foras; comedatur spatiosè, non festinè, ut benè cibus conteratur, quia aliàs in malos vertetur humores, ex quibus agritudines; ante et post prandium laventur manus, in mappisque abstergantur, non ad vestes; super mensam parum loquantur, non cantent in ea; argueret namque ex vini latitia id fieri potius, quam ex alio; non incumbant super scutellam, quia ultra incompositionem denotat voracitatem, sibi que totum, et non aliù cibum velle. Hoc dicit.

(1) *Non lo pueda escusar.* Quoad corporis sustentationem, ut in cap. *inter cætera, de offic. ordin.*

do lo fiziessen, en comer; o en beuer ademas. La tercera, por acostumbrarlos a ser limpios, e apuestos, que es cosa que les conuiene mucho. Ca mientras que los niños (2) comen, o beuen, quando les es menester, son porende mas sanos, e mas rezios. E si comiessen ademas, serian porende mas flacos, e enfermos, e auenirles ya, que el comer, e el beuer, de que les deua venir vida, e salud, se les tornaria en enfermedades, e en muerte. E apuestamente, dixeron, que les deuen fazer comer, non metiendo en la boca otro bocado, fasta que el primero ouiesse comido: ca sin la desapostura que podria ende venir, ha tan grand daño, que se afogarian a so ora; e non les deuen consentir, que tomen el bocado con todos los cinco dedos de la mano, porque non los fagau grandes. E otrosi, que non coman feamente con toda la boca, mas con la vna parte: ca mostrarse yan en ello por glotonos (3), que es manera de bestias, mas que de omes: e de ligero non se podria guardar el que lo fiziesse, que non saliesse de fuera aquello que comiesse, si quisiesse hablar. Otrosi dixeron, que los deuen acostumbrar, a comer de vagar, e non apriessa, porque quien de otra guisa lo vsa, non puede bien maxcar lo que come; e porende non se puede bien moler, e por fuerça se ha de dañar, e de tornarse en malos humores, de que vienen las enfermedades. E deuenles fazer lauar las manos antes de comer, porque sean mas limpios de las cosas que ante auian tañido: porque la vianda, quanto mas limpia fuere, mientras es comida, tanto mayor pro faze. E despues de comer, gelas deuen fazer lauar, porque las lieuen limpias a la cara, e a los ojos. E alimpiiar las deuen a las touajas, e non a otra cosa, porque sean limpios e